
PROGRAM KONFERENCE
09:00–09:30  REGistRACE účAstNíKů

09:30  úvOdNí slOvO
MARtA sMOlíKOvá ředitelka, Knihovna Václava Havla

09:35–11:00  i. PANEl: HistORiCKé  
KOřENy EvROPsKé idENtity  
– čEši A EvROPA

 Evropská identita, jež ve své mnohovrstevnatosti jistě existuje, ač 
byla vždy především reflexí elit, stojí na specifickém evropském 
historickém vědomí, na jeho neustále novém ohledávání a nakonec 
i na samotném zpochybňování vlastní (evropské, české, jiné) identity. 
Nakolik je nám evropská historie inspirací, výzvou, varováním či zátěží 
v nové reflexi národní a kontinentální identity?

MOdERátOR
JAN MACHáčEK – novinář a analytik, Respekt

PANElisté 
 EvA HAHNOvá – historička a specialistka na evropské dějiny 
 PEtR HlAváčEK – historik, Collegium Europaeum FF UK & FLÚ AV ČR
 Jiří RAK – historik, Institut mezinárodních studií, FSV UK 
 JAN sOKOl – filosof a vysokoškolský profesor na Fakultě 
humanitních studií UK 
 JAKub s. tROJAN – theolog, emeritní profesor Evangelické 
teologické fakulty UK 

11:00-11:15  PřEstávKA NA Kávu

11:15–12:45  ii. PANEl: KultuRNí KONtExt 
EvROPANství – JádRO NEbO 
POzlátKO?

Evropa je kultura, jak pravil Oskar Kokoschka. Právě intelektuální 
a kulturní elity tvořily v minulosti, intenzivně pak v 19. a 20. 
století, hlavní hráče celoevropské interakce. Existuje (existovala?) 
společná evropská kultura či civilizace? Jsou národní kultury jejím 
protikladem? Může se právě kultura stát oním motorem vzniku 
evropského „politického národa“? A máme o to usilovat?

MOdERátOR
PEtR HlAváčEK – historik, Collegium Europaeum FF UK & FLÚ AV ČR

PANElisté
PAvEl bARšA – politolog, Ústav politologie FF UK
AdAM GEbRiAN – architekt
KAREl b. MüllER – politolog, Katedra politologie VŠE
Jiří PEňás – novinář, Lidové noviny 

12:45–13:30 PřEstávKA NA Oběd

13:30–15:00  iii. PANEl: EvROPA JAKO 
EKONOMiCKý PROstOR 
A GlObálNí HRáč?

Půlmiliardová Evropská unie představuje, i přes všechny aktuální 
potíže, ohromný a v mnohém unikátní ekonomický prostor. Lze 
dnes opravdu hovořit o její ekonomické (finanční, bankovní) krizi? 
Skutečně stojíme na pokraji fatálního úpadku, kdy ekonomický 
význam EU zásadně zaostane za ekonomikami USA či BRICS? Existují 
snad v ekomickém kontextu identity severoevropská (“německá”) 
a jihoevropská (“jižanská”), jejichž koexistence je v rámci EU 
neslučitelná?

MOdERátOR
Jiří PEHE – ředitel, NYU Prague

PANElisté
MARtiN EHl – novinář, Hospodářské noviny
zdENěK KudRNA – ekonom, Vídeňská Univerzita
JAN MACHáčEK – novinář a analytik, Respekt
ilONA šviHlíKOvá – ekonomka, Vysoká škola mezinárodních 
a veřejných vztahů Praha
lENKA zláMAlOvá – novinářka, Lidové noviny 

15:00-15:15  PřEstávKA NA Kávu

15:15–16:45  iv. PANEl: EvROPsKá uNiE: 
POlitiCKá CHiMéRA, PROJEKt 
či REAlitA?

Řada států Evropské unie má sice společnou měnu, ale fakticky 
neexistuje společná mezinárodně-politická strategie. Je takový 
záměr vlastně potřebný, či spíše chtěný? Může se EU stát 
konsolidovaným globálním hráčem? Může existovat funkční 
hospodářská integrace EU bez prohloubení společného politického 
fungování onoho „nemocného evropského kolosu“? Jaká by měla být 
geopolitická role Evropské unie? 

MOdERátOR
lENKA zláMAlOvá – novinářka, Lidové noviny

PANElisté
ROMAN JOCH – ředitel, Občanský institut 
PEtR dRuláK – předseda Rady ÚMV, profesor politologie na FSV UK 
Jiří PEHE – ředitel, NYU Prague
KAtEřiNA šAFAříKOvá – šéfeditor Nových médií, Česká televize

16:45   závěREčNé sHRNutí 
JAN KudRNA – expert na ústavní právo, Právnická fakulta UK

17:00  číšE víNA

EvROPsKá  
idENtitA A JEJí  
čEsKá REFlExE
6. června 2013 Nyu Prague 
Malé náměstí 11 / Richtrův dům, Praha 1

REgIStRACE NA  idENtitA@vAClAvHAvEl-libRARy.ORG

KNiHOvNA váClAvA HAvlA, o. p. s., Kateřinská 18 / 128 00 Praha 2, IČ: 27169413 / DIČ: CZ27169413 / Č. Ú.: 70777077/0300 ČSOB a. s.,  
Na Poříčí 24, Praha 1, www.vaclavhavel-library.org

Collegium Europaeum  
FF UK & FLÚ AV ČR


